riosius gaudebunt; impii autem et peccatores in inferioribus astantes, deorsum depressi, a sinistris erunt. Quid horum verius sit æstimandum, differre oportet, ne temere definiatur quod tunc manifestus apparebit. Quod si ignis ille universa in superficie terræ, etiam altissima concremabit et iniusti nequam ad sublimia fuerint elevati, constat eos ut pote in terra positos. Iudicis expectare sententiam, aut etiam excepisse. Sed utrum illo urantur igne, qui æterno potius sunt igne damnandi, puto ne possit fieri, quod nemo præjudicare audeat, nisi qui dicunt, nullas poenas esse futuras reproborum, alias quam singulorum proprias conscientias. Augustinus tamen in libro de Civitate Dei dicit, eo igne, quorundam electorum Dei **1018** leviora peccata purgari, sicut et Gregorius papa in homeliis suis, ex eo quod dicitur: *Ignis ante ipsum ardebit, et inflammabit inimicos ejus* (Psal. xcvi, 3), et in circuitu ejus *tempestas valida* (Psal. xlix, 3). Distinctionem, inquit, tantæ justitiæ tempestas ignisque comitantur, quia tempestas examinat quod ignis exurat. Et si ignis iste aliquid poterit tunc in illis qui in eo tunc erunt igne, cogitet quisque quid ille æternus faciet, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Porro manducantes et bibentes eos dicit, qui in tribulatione dierum illorum in suis permanebunt concupiscentiis, nihil aliud quam de præsentis vita cogitantes, fornicantes, ac luxuriis servientes. Qui cum dixerint *pax et securitas, tunc eis repentinus superveniet interitus* (I Thess. v 3), sanctis autem et justis beatitudo æterna erit, quoniam beati qui parati sunt occurrere illi.

Tunc duo erunt in agro, unus assumetur et unus relinquetur. Duæ molentes in mola, una assumetur et una relinquetur. Duo in lecto, unus assumetur et unus relinquetur. Similiter jam supra tria proposuerat. Qui in Judæa, et qui in tecto, et qui in agro. Quoniam ex his, ut quidam volunt, non amplius quam tres ordines erunt, conjugatorum in lecto, viduarum in molendino tribulationis et penuriarum, in agro virginitas tota florida, quæ candet ut liliura. Sed in assumendis et relinquendis alius ordo requirendus est, in quibus futurum discrimen ostenditur. Idcirco in agro, jure duo dicuntur, id est degentibus in hoc mundo, ordo fidelium et infidelium, qui in hoc sæculo, tanquam in opere hujus vitæ laborant; quos quando dies Domini sicut fur in nocte venerit, deprehendet illos bibentes et fornicantes; istos vero sic utentes quæ mundi sunt, et sic habentes ea, quasi non utentes, et non habentes; quorum alter assumetur, qui quærit ea quæ Dei sunt, et alter relinquetur in igne, qui quærit ea tantum quæ mundi sunt. De molentibus quoque par ratio est, ut per molam opus legis intelligatur, quæ est, ac si rota in rota, dum et ipsa lex volubiler volvitur, et in ea rota Novi Testamenti formatur. Sed quia pars Judæorum per apostolos creditur, et adhuc per Eliam creditura est, et justificanda per fidem Jesu Christi, ideo una pars eorum salvata per eandem fidem boni operis assumetur in gloriam, et ad corpus Ecclesiæ: altera vero

infructuosa legis opera sectando, relinquetur, molens et volvens incassum lapidea saxa. **1019** Et quia sine frumento quod Christus est, illam girando trahunt, nullam cœlestis cibi farinam faciunt. Porro duo in lecto, eandem passionis Dominicæ requiem prædicant, circa quam fidem, una confessio est hæreticorum atque catholicorum; sed quia unitatem Patris et Filii, et communionem eorum Spiritum sanctum, hæretici unum Deum non credunt, idcirco, quia male credunt, et pejus vivunt; siquidem catholicus in fide et opere assumetur, et alter videlicet hæreticus, dum requiescere videtur in hac Christi requie, ac si in lecto, quia male vivit, ut dixi, et pejus docet, relinquetur in suis erroribus involutus. Probat igitur hoc de agricultura illud Geneseos, quando Cain et Noe introducuntur agricultores. Sed alter eorum, id est Noe operarius terræ, in agro hujus mundi constitutus, assumitur a Domino una cum suis cooperantibus, qui ejus erunt similes; et relinquitur Cain operarius terræ, una cum suis sequacibus. Qui etsi male obtulit, pejus divisit; peccavit, nec quievit ut cessaret peccare. Sic et de animabus hominum intelligendum molentibus, qui gravi pondere premuntur, et in circuitu ambulant, corporis operibus obcæcæta. Quarum una quæ bene verterit hanc molam ut panem comedat cœlestem, assumetur; altera vero quæ perinanserit cæca ad molam relinquetur, girando in sua cæcitate. Alioquin ille Samson fortissimus nunquam ad hanc molam venisset, nisi prius gratiam Spiritus sancti, deinde oculos perdidisset. Ergo et duo in lecto dicuntur. In quo morbo infirmitatis omnes versamur. De quo sane lecto David gemens dicebat: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (Psal. vi, 7). Et alibi cui voluerit: *Dominus misereri, opem ferat super lectum doloris ejus. Universum, inquit, stratum ejus versasti in infirmitate ejus* (Psal. xl, 41). De qua infirmitate, nisi per gratiam Christi nemo salvatur. In quo nimirum lecto, quia omne genus humanum jacet, unus assumetur, ut convalescat de infirmitate languoris, operante benignissimo Salvatore, et alter relinquetur justo Dei judicio, in mortis corruptione. Ac per hoc quidquid est in agro, excolat et elaboret agrum suum. Agrum, inquam, in quo non est thesaurus qui inventus emitur, quem benedixit Dominus; quem Isaac, ac si a longe ex odore sentiens aiebat: *Eccæ odor filii mei sicut odor agri pleni* (Gen. xvii, 27); quia in eo sunt omnes thesauri sapientiæ atque scientiæ, quem **1020** benedixit Dominus. Sed et agrum suum unusquisque exerceat, ne illi spinas vel tribulos ex ubertate carnis, luxurians, generet. Quia terra spinas vel tribulos generans, reprobata est, et maledictio proxima. Porro anima, quæ ad molam posita est, debet sibi frumentum aggregare verbi, ut semper molat faciatque farinam, seu panem salutis, quo vivat et satietur quotidie interior homo. Mola autem ac si duobus saxis, timore scilicet vertatur et spe. Ita ut spes semper sursum agat, timor deorsum pres-